TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10722ª SESSÃO, EM 28 DE ABRIL DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas em sessão
ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional
Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes,
Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de
Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e os Doutores Sérgio Monteiro Medeiros,
Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600112-87.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: JABOTICABAL - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

IMPETRANTE: ADEMILSON APARECIDO SERVIDONE

IMPETRADO: EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO EGRÉGIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO

IMPETRADO: DEMOCRATAS - DEM - NACIONAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605825-14.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCOS VINICIUS LUZ GIANNONI DEPUTADO FEDERAL

REQUERENTE: MARCOS VINICIUS LUZ GIANNONI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606112-74.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

INTERESSADO: ELEICAO 2018 KERIN DA ROCHA SILVA PEREIRA DEPUTADO ESTADUAL

REQUERENTE: KERIN DA ROCHA SILVA PEREIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM VOTOS OS
DESEMBARGADORES PAULO GALIZIA E NELTON DOS SANTOS, E OS JUÍZES MANUEL
MARCELINO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606569-09.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

INTERESSADO: ELEICAO 2018 FRANCISCO ALEXANDRE FILHO DEPUTADO FEDERAL

REQUERENTE: FRANCISCO ALEXANDRE FILHO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM VOTOS OS
JUÍZES MANUEL MARCELINO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607605-86.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

INTERESSADO: ELEICAO 2018 FERNANDA MORENO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

REQUERENTE: FERNANDA MORENO DA SILVA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

JULGAMENTO DE PROCESSO FÍSICO

RECURSO ELEITORAL Nº 278-73.2016.6.26.0271

ORIGEM: SOROCABA-SP (271ª ZONA ELEITORAL - SOROCABA)

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

RECORRENTE(S): GLAUBER PIVA GONÇALVES; ANDRÉ CORDEIRO ALVES DOS SANTOS

RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 271ª ZONA ELEITORAL DE SOROCABA

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR O VALOR A SER
RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada encerrada
a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai assinada pelo
Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 28 de abril de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
07/05/2020, às 10:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 08/05/2020, às 14:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1930219 e o código CRC 29D0B991.

0017242-98.2020.6.26.8000 1930219v3